Seznam příloh

Příloha č. 1: Ukázka praktického cvičení podle Solovské (2013) na téma *Zaměstnání*.

Příloha č. 2: Komunikační zásady s člověkem s mentálním postižením podle Michalíka (2011).

Příloha č. 3: Zpracování metody časového snímku dne pro pracovní pozici konzultanta.

Příloha č. 4: Zpracování metody časového snímku dne pro pracovní pozici osobního asistenta.

Příloha č. 5: Osnova otázek pro rozhovory.

Příloha č. 1: Ukázka praktického cvičení podle Solovské (2013) na téma Zaměstnání.

Solovská, V.: *Rozvoj dovedností dospělých lidí s mentálním postižením*. Praha: Portál, 2013 (s. 184).

Praktické cvičení na téma *Různá zaměstnání*

Úvod:

Klient se seznámí s různými druhy zaměstnání, uvědomí si, jaká zaměstnání vykonávají lidé v jeho bezprostředním okolí. Prostřednictvím pantomimy bude různá zaměstnání předvádět nebo naopak hádat, jaké povolání mu předvádí druhý člověk.

Požadované schopnosti:

- Představitost
- Schopnost uvědomit si nejdůležitější charakteristiku a předvést ji.

Pomůcky:

- Obrázky, fotografie nebo pexeso znázorňující různá povolání.
- Různé předměty a oblečení využitelné jako rekvizity.
- Schopnost porozumět obsahu obrázku nebo fotografie.

Postup:

1. Povídejte si s klientem o tom, jakou práci vykonávají jeho blízcí. Ptejte se ho také na detaily jejich zaměstnání, např. jaké pomůcky či pracovní nástroje při práci využívají, kde pracují, jestli klient rozumí tomu, co je náplní jejich práce. Případné nejasnosti mu objasněte.
2. Pokuste se v obrázcích či fotografiích najít ta zaměstnání, která odpovídají bodu 1. Můžete takové obrázky také sami vyrobit.
3. Nechte klienta vybrat tři obrázky. Povídejte si o znázorněných povoláních stejně jako v bodu 1.
4. Vyzvěte ho, aby vám jedno ze tří vybraných povolání předvedl. Může k tomu využít různé rekvizity a oblečení. Počítejte s tím, že může předvést jen jeden pohyb, ale také rozehrát dlouhou scénku. Nedávejte mu žádná omezení a nechte ho také mluvit a používat různé zvuky. Pokuste se uhodnout předváděné zaměstnání, jakmile se vám to podaří, předvedte mu, jak byste ho zahráli vy.
5. Rozšiřujte postupně repertoár přehrávaných zaměstnání. Vycházejte nejprve z obrázku, které máte k dispozici, později nechte volbu na fantazii klienta. Role herce a hádajícího střídejte.
6. Vysvětlete klientovi, v čem spočívá podporované zaměstnávání či chráněné pracovní místo.

Možné variace aktivity:

Abyste klientovi přiblížili různá zaměstnání ve skutečnosti, pokuste se domluvit s lidmi z jeho okolí, zda byste je mohli na pracovišti navštívit.

Praktické cvičení na téma *Jak najít zaměstnání?*

Úvod:

Klient se seznámí s možnostmi, kde může hledat nabídku zaměstnání, a naučí se, jak se v těchto nabídkách orientovat.

Požadované schopnosti:

- Schopnost logického myšlení.

Pomůcky:

- Inzertní časopisy.
- Letáky pracovních agentur.
- Internet.
- Materiály úřadu práce.

Postup:

1. Pokud je klient zaměstnán, zeptejte se ho, jak si práci našel, zda je někdo, kdo mu s tím pomáhal. Pokud zaměstnán není, ptejte se, zda ví, jak by zaměstnání mohl najít a na koho by se mohl obrátit. Pravděpodobně bude třeba mu s tím pomoci, je proto vhodné být předem připraven a zjistit dostupné zdroje v místě bydliště.
2. Vyberte si nejprve jeden zdroj poskytující informace o nabídce zaměstnání. Vysvětlete klientovi, jak se v něm orientovat (pokud umí číst), objasněte mu, co obvykle obsahují vstupní požadavky (dosažené vzdělání, praxe, specifické dovednosti...) a také co nabízí zaměstnavatel (mzda, typ úvazku či pracovní smlouvy), upozorněte ho na rizikové typy nabídek. K objasňování pojmů můžete využít informační brožury vydávané úřady práce, ministerstvem práce a sociálních věcí. Obdobné materiály, určené zejména pro budoucí absolventy, bývají volně dostupné také na studijních odděleních vysokých škol.
3. Postupně klienta seznamujte s dalšími informačními zdroji.
4. Upozorněte ho na existenci agentur pro podporované zaměstnávání a sociální rehabilitaci, které se zaměřují na spolupráci s lidmi znevýhodněnými na otevřeném trhu práce.

Příloha č. 2: Komunikační zásady s člověkem s mentálním postižením podle Michalíka (2011).

MICHALÍK, J. a kol.: *Zdravotní postižení a pomáhající profese*. Praha: Portál, 2011 (s. 135).

Přístup v rozvíjení vzájemné komunikace:

- Chovejte se k lidem s postižením adekvátně jejich věku.
- Pokud máte pocit, že člověk s mentálním postižením potřebuje vaši podporu, můžete ji nabídnout, ale počkejte, až bude váš návrh přijat. Nezačínejte „velet“ a dělat za něj všechno sami.
- Pamatujte, že ne všichni lidé s mentálním postižením mají nutně velké potíže v komunikaci, a ne všichni lidé, kteří v komunikaci problém mají, mají zároveň mentální postižení.
- Naladění: Věnujte čas vytvoření bezpečné atmosféry a budování důvěry.
- Aktivně naslouchejte, nechte partnera povídat bez přerušování, udržujte přiměřeně oční kontakt, dejte najevo svůj zájem a ochotu komunikovat.
- Pokud jste přestali partnerovi rozumět, pokud je jeho sdělení velmi dlouhé nebo rychlé, přerušujte jej citlivě (zopakováním toho, čemu jste rozuměli).
- Mluvte tváří v tvář, pomalu a zřetelně a konkrétně, nepoužívejte složitá a příliš abstraktní slova, cizí slova, květnatá souvětí.
- Nedávejte mnoho informací najednou.
- Využívejte nejprve otevřených otázek. V případě, že vám partner nerozumí, můžete mu nabídnout výběr z několika možností.
- Dejte vždy dostatek času na odpověď, nebojte se ticha.
- Ověřujte si v průběhu rozhovoru, jak vám bylo rozuměno.
- Pokud partnerovi nerozumíte, zeptejte se znovu. Pokud stále nerozumíte, žádejte vysvětlení jiným způsobem.
- Když upadá pozornost partnera, přerušte rozhovor nebo ukončete domlouvání stručným shrnutím doposud řečeného.
- Ptejte se lidí v okolí člověka s postižením, kdy se komunikace daří, jak s ním komunikují oni.
- Pro zaměření pozornosti či zklidnění používejte dotek, pohlazení rukou atd.
- Vysílejte jasné signály, když odcházíte, ukončujete konverzaci... Pokud se typ komunikace opakuje, je vhodné jejich počátky a ukončení „ritualizovat“.

Vhodné způsoby navázání kontaktu:

- Projevení zájmu.
- Všímejte si neverbálních projevů vašeho partnera.
- Pojmenujte to, co podle vás váš partner dělá, cítí, myslí.
- Přijměte a rozvíjejte sdělení, téma vašeho partnera.
- Ptejte se na to, co je pro tázaného zajímavé. Využívejte otevřených otázek.
- Nebojte se konstruktivní kritiky. Pokud kritizujete, kritizujte aktuální chování, a nikoliv osobu.
- Nepředpokládejte automatické přenesení dovedností z jedné oblasti do druhé, i když jsou si v mnohém podobné.
- Chvalte za jakýkoliv pokrok i za snahu, oceňujte zapálení a chuť. Chvalte vždy konkrétně a adresně, aby bylo jasné, za co je člověk chválen.

Příloha č. 3: Zpracování metody časového snímku dne pro pracovní pozici konzultanta.

Časový snímek dne-konzultant ve službě Podpora samostatnosti (*sociální služba: sociální rehabilitace*).

Pondělí:

09:00-10:15 Individuální nácvik s klientem A v jeho domácnosti (péče o domácnost, bezpečnost při vaření), základní sociální poradenství (klient by měl zájem o službu osobní asistence)

10:15-10:45 Cesta od klienta do kanceláře Fosy

10:45-11:00 Předávání informací s vedoucím služby (organizační domluva)

11:00-12:00 Zápisy do dokumentace z předešlého nácviku, vyřizování elektronické pošty, metodická příprava na nácvik s klientem mimo domácnost

12:00-12:30 Přestávka na oběd

12:30-13:15 Cesta za klientem B


[…]

- **ostatní práce** ...0 minut
- celkem ...2,5 hodiny

Páteční den osobního asistenta začal doprovodem klienta do zaměstnání (chráněné dílny). Klient ani osobní asistent příliš nekomunikovali. Z mého pohledu se jednalo o rutinní doprovod bez většího zainteresování. Téměř celou dobu strávili v metru, tudíž ani mnoho příležitostí k hovoru nebylo možných. Po této asistenci navazovala další práce asistentovi až v odpoledních hodinách. Měl tedy do té doby volno, které se nijak nezapočítává do jeho odpracovaných hodin. Odpoledne asistent vyzvedl dalšího klienta v pobytovém zařízení, aby ho doprovodil na schůzku se sociální pracovnící v jiné organizaci poskytující sociální služby. Osobní asistent doprovázel tohoto klienta potom zpátky do pobytového zařízení, kde klient bydlí. Asistent tedy počkal v čekárně organizace na klienta, jehož schůzka se sociální pracovnící trvala hodinu, a tento čas vyplnil činnostmi, jako jsou např. zápisy z asistencí, seznam bodů k prodiskutování na schůzce s konzultantem a na intervizi, práce s diářem-organizace asistencí...). Tyto činnosti jsou započítatelné do jeho odpracovaných hodin jako práce nepřímá a ostatní. Zde už komunikace mezi klientem a osobním asistentem byla lepší. Klient nepotřeboval přílišnou pomoc při nastupování nebo vystupování z dopravních prostředků, ale bylo znát, že váhal, jakým směrem a jakým spojením jet. Osobní asistent velmi citlivě toto tápání vycítil a nenásilným způsobem pomohl klientovi při rozhodování. Oceňuji přístup asistenta jako velmi empatický, líbilo se mi, že sám nerozhodl, kudy a jak se pojedje, ale že nechal prostor pro uvažování klienta. Považuji za velmi profesionální přístup právě to, že nerozhoduji za klienta, ale ponechám mu čas a důvěru k jeho vlastnímu rozhodnutí. Takto pojatá osobní asistence je podle mého názoru správná a splňuje zásady i hodnoty služby Osobní asistence. Osobní asistent není člověk, který řídí a rozhoduje, ale který pomáhá a podporuje v rozhodnutích i v běžných činnostech dospělého člověka. A to podle mého tento osobní asistent plně splnil. Celkově hodnotím asistenci jako perfektně zvládnutou.

Příloha č. 5: Osnova otázek pro rozhovory.

Osnova otázek pro rozhovory se zaměstnanci společnosti Fosa, o.p.s.

Oblast 1:

1. Řídíte svou pracovní činnost podle Vnitřních metodik práce? Jsou vám nápomocné při řešení nově vzniklých nebo jakkoliv nezvyklých situací a problémů nejen v praxi? Pokud ne, uveďte prosím, kde nebo u koho hledáte pomoc a informace v případě problému nebo nejasného postupu práce.
2. Co nebo kdo vám celkově při vaší práci nejvíc pomáhá? A jak tento způsob podpory při vašem pracovním výkonu hodnotíte?
3. Zhruba v jakém poměru je orientačně vaše činnost dělena mezi práci v praxi s klientem a mezi práci v kanceláři (administrativní činnost)? Můžete uvést orientační odhad v procentech.
4. Jaké nejčastější aktivity podle svého názoru ve své profesi vykonáváte?

Oblast 2:

5. Jak hodnotíte vaší pracovní pozici po stránce psychické náročnosti? (velmi náročná, náročná, lehce náročná, nenáročná, nevím). Cítíte se pracovní nadměrně zatížen? (ano, někdy ano, spíše ne, ne, nevím).
6. Jak hodnotíte vaší pracovní pozici po stránce fyzické náročnosti? (velmi náročná, náročná, lehce náročná, nenáročná, nevím)
7. Máte k dispozici nějaké zdroje pro zvládnání psychické pracovní zátěže? Pokud ano, uveďte prosím, o jaké se jedná. Pokud ne, popište, jakým způsobem je o vás po psychohygienické stránce ze strany zaměstnavatele jinak postaráno.
8. Kde, popř. u koho hledáte pomoc či podporu při řešení problémů? A je vám vždy pomoc ochotně a účelně poskytnuta?
9. Jaké psychické a jiné schopnosti či vlastnosti by podle vás měl mít pracovník na vaší pracovní pozici?

Oblast 3:

10. Jak hodnotíte úroveň služeb ve společnosti Fosa, o.p.s. obecně? Jak hodnotíte kvalitu služeb konkrétně ve vašem typu služeb (v Podpoře samostatnosti a Osobní asistenci)? (velmi kvalitní, kvalitní, průměrně kvalitní, ne příliš kvalitní, nekvalitní, nevím). Pokud hodnotíte službu jako nekvalitní, uveďte prosím, proč a co tento fakt podle vás způsobuje?
11. Jaké materiální zázemí ke své činnosti potřebujete? Je kancelář plně a funkčně vybavena vzhledem k povaze vaší práce? Je v tomto směru něco, co vám chybí nebo by bylo zapotřebí změnit?
12. Jak hodnotíte úroveň a způsob dalšího vzdělávání ve vaší profesi? (velmi kvalitní a dostačující, kvalitní, ne příliš kvalitní, nekvalitní, nevím). Považujete další vzdělávání za důležité pro váš pracovní obor? (ano, ne, nevím). Pokud ne, prosím uveďte důvod, proč si myslíte, že tomu tak je.
13. Myslíte si, že způsob zaškolení do profese souvisí s následnou kvalitou poskytování služeb pracovníkem? Považujete zácvik a zaškolení za důležitý proces?
14. Jste celkově spokojeni ve svém zaměstnání? Pokud vám něco schází nebo vadí, co to je?
15. Jaké jsou vaše profesní plány/vyhlídky do budoucnosti v této společnosti? (např. chystáte se v nejbližší době odejít nebo plánujete postup na vyšší pozici?)