Katedra sociální práce

FF UK Praha

Posudek na bakalářskou práci

Veroniky Pertlové

Profesiogram osobního asistenta a konzultanta pro lidi s mentálním postižením jako východisko pro školící programy

Práce na první pohled zaujme svým rozsahem, s přílohami má 122 stran, na nichž je více řádek a úderů než na normostranách. Cílem práce bylo srovnat dvě pracovní pozice v jedné organizaci pomocí komplexního profesiogramu a z tohoto srovnání vyvodit doporučení pro vzdělávání pracovníků obou profesí.

Obecná část až příliš podrobně popisuje problematiku spojenou s výchovou a vzděláváním osob s mentálním postižením a na komunikaci s těmito osobami. Další kapitola obecné části popisuje profesiogram jako nástroj umožňující analýzu náročnosti profese, zde autorka převážně vychází z práce Vronského.

Autorka v obecné části práce využívá dostupnou novou českou odbornou literaturu. (Cizí literatura citována není a ve zdrojích je jen jeden odkaz na anglicky psané internetové stránky).

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky autorčina průzkumu obou profesí, k němuž využila analýzu dokumentů, časové snímky dne a polostrukturované rozhovory s pracovníky. Cíle svého šetření formulovala jako dvě výzkumné otázky. Vzorek tvořili 3 konzultanti a 3 osobní asistenti organizace FOSA.

Konstrukce profesiogramů je náležitě dokumentována v textu práce i v přílohách. Závěry vyvozené pro školení pracovníků jsou adekvátní.

Práce je po stránce jazykové i formální téměř bez chyb.

Ve zkrácené podobě práci doporučuji pro publikaci v časopise Fórum sociální práce.

Návrh hodnocení: **výborně**

1.9. 2015

O. Matoušek